
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1409 del 31/10/2018

Proponente:  Distretto del Perugino

Oggetto: Sperimentazione ex DGR 785/2016 del progetto Nucleo Specialistico Alzheimer 
presso RP accreditata e contrattualizzata Fontenuovo Residenza per ospitalità per anziani 
ONLUS. Rinnovo accordo.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 14815 del 23/10/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
2a58d481ce354190212213ebb554bd33c0b562b845df2f469bd6a4085627aac7
Hash .p7m (SHA256): 
9378a8f36c21179b608bd0b6ae321b320e6014030880c6c54497a0c778d1d193
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Rosanna Partenzi,Giuseppina Bioli,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Richiamata 
1) la DGR n. 785/2016 con cui:  
- è stata deliberata l’approvazione della sperimentazione del nucleo specialistico (di ca. 10 pazienti) 
presso la Residenza Protetta Fontenuovo ed il sostegno della stessa con l’assegnazione all’Azienda 
Usl Umbria 1 di un contributo pari a 80.000 (ottantamila/00) euro, quale finanziamento vincolato 
alla sperimentazione;    
- per il periodo della sperimentazione, il cui termine veniva fissato al 31 dicembre 2017, la Residenza 
Fontenuovo è stata autorizzata all’erogazione delle prestazioni classificate come R2D, ovvero 
“prestazioni erogate in nuclei specializzati (Nuclei Alzheimer) a pazienti con demenza senile nella 
fase in cui il disturbo mnesico é associato a disturbi del comportamento e/o delle attività che 
richiedono trattamenti estensivi di carattere riabilitativo, riorientamento e tutela personale in ambiente 
protesico”    
- è stato dato mandato alla Direzione Generale dell’Azienda di rideterminare la tariffa pro capite per 
gli ospiti affetti da Alzheimer che rientravano nella sperimentazione, per tutto il periodo della stessa, 
mantenendo la quota a carico del sociale pari ad € 43,60 pro capite pro die;   
2) la Delibera del Direttore Generale n. 1089/2016, che, a seguito del lavoro congiunto con 
l’Azienda Usl Umbria 2: 
- ha stabilito la tariffa sperimentale complessiva pro-capite giornaliera per l’attuazione del Progetto 
fissata pari ad € 105,00, composta dalla tariffa regionale per le R.P., apri ad € 87,20 (di cui 50% a 
carico del Fondo Sociale salvo compartecipazione dell’utente), cui veniva aggiunto il contributo 
pro-capite giornaliero per la presa in carico nel nucleo specialistico R2D, rinveniente dal 
finanziamento regionale legato alla sperimentazione, pari ad € 17,80; 
- ha approvato lo schema di accordo con la Fondazione Fontenuovo Residenze per Ospitalità per 
Anziani ONLUS per la disciplina della sperimentazione; 
- ha dato mandato ai Direttori di Distretto di monitorare lo stato di avanzamento della 
sperimentazione e di predisporre la relazione da inviare al competente Servizio regionale a cura 
della Direzione Aziendale;     
 
Preso atto 
che il DPCM 12/1/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” ha classificato le suddette  
prestazioni quale livello essenziale di assistenza; 
  
Dato atto  
che, con la nota prot. n. 154452 del 26/7/2018, la Regione dell’Umbria: 
1) ha valutato positivamente i risultati della sperimentazione, riconoscendo che la stessa ha 
contribuito a: 
- ridurre e stabilizzare i disturbi del comportamento; 
- mantenere e recuperare le capacità funzionali e di socializzazione; 
- razionalizzare l’intervento farmacologico; 
- dare sollievo/sostegno ai familiari;        
2) ha stabilito che, nelle more dell’approvazione del Regolamento Regionale “Requisiti aggiuntivi e 
classificazione delle strutture sanitarie e socio-sanitarie residenziali e semiresidenziali per persone 
non autosufficienti: anziani, disabili adulti e minori, malati terminali”,  le Aziende Sanitarie hanno 
la possibilità di proseguire le azioni della sperimentazione di cui alla DGR 785/2016, con oneri a 
carico del Servizio sanitario regionale;  
 
Valutato 



- il progressivo aumento delle richieste di inserimento in RP di soggetti con patologia dementigena 
non gestibili a domicilio per prevalenti problematiche comportamentali, che rende necessario il 
mantenimento di un modulo specifico dedicato alla residenzialità di soggetti affetti da demenza con 
disturbi del comportamento, per qualificare ed ampliare la rete integrata di servizi sanitari e socio-
sanitari offerta;    
- gli ottimi risultati conseguiti dalla sperimentazione del nucleo specialistico di cui alla DGR 
785/2016 e DDG 1086/2016, nel quale, dall’attivazione, sono transitati complessivamente n.14 
anziani.    
 
Tutto quanto sopra premesso, si propone la seguente Delibera: 
 
1) DI RINNOVARE l’accordo con la Fondazione Fontenuovo Residenze di Ospitalità per Anziani 
ONLUS per prosecuzione della sperimentazione, di cui alla DGR 785/2016 e alla Delibera del 
Direttore Generale della Ausl Umbria 1 n. 1089/2016, fino alla scadenza dell’accreditamento della 
R.P., fissata a tre anni dalla data del provvedimento di rilascio (24/2/2017), e dell’accordo 
contrattuale con l’AUSL 1 per l’erogazione di prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e 
persone non autosufficienti con patologie cronico – degenerative, secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI RATIFICARE l’attività svolta nel periodo successivo alla scadenza fissata dalla sopra citata 
DDG n. 1086/2016, fino alla stipula dell’accordo di rinnovo di cui al punto precedente;   
 
4) DI AUTORIZZARE alla stipula dell’accordo di rinnovo la Dr.ssa Giuseppina Bioli - Direttore 
del Distretto del Perugino; 
 
5) DI DARE MANDATO al Direttore del Distretto del Perugino di monitorare periodicamente la 
prosecuzione della sperimentazione e di predisporre tutti gli atti necessari a dare attuazione ad una 
eventuale nuova disciplina regionale in materia;        
 
6) DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla Regione dell’Umbria in ordine all’imputazione 
a carico del Servizio Sanitario Regionale degli oneri derivanti dalla prosecuzione della 
sperimentazione;  
 
7) DI IMPUTARE il costo annuo derivante dal presente provvedimento, stimato in  € 64.970,00, al 
Conto Co.Ge. 3106021 “Ass. riabilitativa residenziale per anziani non autosufficienti da privato 
intraregionale” del Bilancio di Esercizio per gli anni di riferimento; 
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, viste le 
disposizioni in materia di riservatezza dei dati; 
 
9) DI DISPORRE il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi di cui 
al Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e alle direttive aziendali in materia; 
 
12) DI TRASMETTERE il presente  provvedimento alla Regione Umbria – Direzione Regionale 
Salute, Welfare, Organizzazione e Risorse Umane, per le finalità di controllo sulla prosecuzione 
della sperimentazione.   
 
         PO Resp.le                                                                               IL DIRETTORE 
Attività Amministrative       
del Distretto del Perugino                                                  DEL DISTRETTO DEL PERUGINO 
Dott.ssa Rosanna Partenzi                                                           Dr.ssa Giuseppina Bioli                                              



 1  

ACCORDO CONTRATTUALE TRA L’AZIENDA UNITA' 

SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 E LA RESIDENZA PROTETTA 

“FONTENUOVO RESIDENZE DI OSPITALITA’ PER ANZIANI 

FONDAZIONE ONLUS” DI PERUGIA PER LA PROSECUZIONE 

DELLA SPERIMENTAZIONE DI UN NUCLEO SPECIALISTICO 

ALZHEIMER. 

L’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 1, con sede provvisoria  in 

Perugia, Via G. Guerra n. 17/21, Partita Iva 03301860544 rappresentata 

dal Direttore del Distretto del Perugino – Dr.ssa Giuseppina Bioli 

autorizzata alla stipula del presente atto con Delibera del Direttore 

Generale n.                del                              e d’ora in poi denominata 

AUSL 1  

E 

la Residenza Protetta “Fontenuovo Residenze di Ospitalità per Anziani 

Fondazione ONLUS” – con sede in Perugia, via Enrico dal Pozzo, 61 

C.F. 94080490546, partita IVA 02530230545 rappresentata dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione Prof. Orfeo Ambrosi, 

d’ora in poi denominata Residenza Protetta  (R.P.) 

Premesso che: 

A) la Regione dell’Umbria con la DGR n. 785 del 11/7/2016: 

- ha deliberato l’approvazione della sperimentazione del nucleo specialistico 

(di ca. 10 pazienti), come prevista nel Progetto trasmesso, ed il sostegno 

della stessa con l’assegnazione all’Azienda Usl Umbria 1, di un contributo 

pari a 80.000 (ottantamila/00) euro, quale finanziamento vincolato alla alla 

sperimentazione;    

 

 



 2  

- ha autorizzato la Residenza Fontenuovo, per il periodo della 

sperimentazione, il cui termine è fissato al 31 dicembre 2017, all’erogazione 

delle prestazioni classificate come R2D; 

- ha dato mandato alla Direzione Generale dell’Azienda Usl Umbria 1 di 

rideterminare la tariffa pro capite per gli ospiti che rientrano nella 

sperimentazione e per tutto il periodo della stessa, mantenendo la quota a 

carico del sociale pari ad € 43,60 pro capite pro die;   

- ha dato mandato alla Direzione Generale dell’Azienda Usl Umbria 1 di 

monitorare periodicamente lo stato di avanzamento della sperimentazione 

inviando una relazione semestrale al competente Servizio regionale;  

B) l’Azienda Usl Umbria 1, a seguito del lavoro congiunto sviluppato con la 

Azienda Usl Umbria 2, con Delibera del Direttore Generale n. 1089 del 

10/10/2016, ha definito la tariffa sperimentale pro-capite giornaliera per la 

sperimentazione ed approvato lo schema di accordo con la RP Fontenuovo  

per la disciplina della stessa;  

C) la Regione dell’Umbria, visti i risultati positivi della sperimentazione, 

verificati attraverso le relazioni periodiche trasmesse dalle Aziende, tenuto 

conto che le prestazioni di assistenza estensiva a carattere riabilitativo, 

riorientamento e di tutela personale in ambiente protesico e sensoriale, 

classificate come R2D, rappresentano un livello essenziale di assistenza, 

riconosciuto dal DPCM 12.1.2017 “Definizione ed aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 

dicembre 1992, n. 502”, nelle more dell’approvazione del “Regolamento 

regionale sui requisiti aggiuntivi e di classificazione delle strutture sanitarie 

e socio-sanitarie residenziali e semiresidenziali per persone non  

 



 3  

autosufficienti: anziani, disabili adulti e minori, malati terminali, con la nota 

prot. n. 154452 del 26.7.2018, ha dato la possibilità alle Aziende di 

proseguire le azioni di cui alla DGR 785, con oneri a carico del Servizio 

Sanitario Regionale;          

CONCORDANO E STIPULANO 

il rinnovo dell’accordo per la prosecuzione della sperimentazione, di cui alla 

DGR 785/2016 e alla Delibera del Direttore Generale della Ausl Umbria 1 n. 

1089/2016, di un nucleo specialistico all’interno della RP Fontenuovo per 

soggetti (massimo 10 contemporaneamente) affetti da demenza associata a 

disturbi del comportamento, in ambiente protesico e sensoriale, a ratifica dal 

1/1/2018 e fino alla scadenza dell’accreditamento della R.P., fissata a tre 

anni dalla data del provvedimento di rilascio (24/2/2017) e dell’accordo 

contrattuale con l’AUSL 1 per l’erogazione di prestazioni di assistenza 

residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie cronico – 

degenerative, salvo che nel frattempo intervenga una diversa 

regolamentazione regionale della materia.         

ART. 1 

La premessa costituisce parte integrante della presente integrazione 

contrattuale. 

ART. 2 – REQUISITI ORGANIZZATIVI (STANDARD) NUCLEO 

SPECIALISTICO   

Con riferimento alla DGR 785/2016, si confermano i seguenti standard per il 

nucleo che eroga prestazioni classificate come R2D per paziente per giorno: 

- assistenza medica: 160 minuti/die per nucleo; 

- infermiere > 36 minuti/die; 

 

 



 4  

- OSS > 105 minuti/die;  

- assistenza globale >140miniti/die; 

L’assistenza globale è composta dalle figure di cui sopra e a queste vanno 

aggiunte, qualora il piano assistenziale (PAI) lo preveda, il Fisioterapista e 

altre figure come l’Educatore e il Terapista occupazionale. 

- presenza dello Psicologo; 

- eventuale dotazione tecnologica ed ambientale (spazi esterni dedicati 

– giardino di Alzheimer) idonea all’accoglienza di soggetti affetti da 

demenza associata a disturbi del comportamento. 

Art. 3 – TARIFFA DELLA SPERIMENTAZIONE  

Sulla base degli standard, di cui all’art. 2, indicati dalla DGR 785/2016 con 

riferimento ai nuclei che erogano prestazioni classificate come R2D, 

aumentati rispetto al livello base della Residenza Protetta ed incrementati di 

figure professionali e di dotazione tecnico-ambientale  qualificate per il 

nucleo specialistico, viene confermata ad € 105,00 (centocinque/00) la 

tariffa sperimentale complessiva pro-capite giornaliera per gli ospiti inseriti 

nella sperimentazione. La suddetta tariffa si intende composta dalla tariffa 

regionale per le R.P., pari ad € 87,20 (ottantasette/20) (di cui 50% a carico 

del Fondo Sociale salvo compartecipazione dell’utente), cui si aggiunge il 

contributo pro-capite giornaliero per la presa in carico in nucleo specialistico 

R2D, pari ad € 17,80 (diciassette/80).       

Pertanto l’AUSL 1 continuerà a corrispondere il  contributo sperimentale, 

aggiuntivo alla quota sanitaria (pari al 50% della tariffa prevista dalla DGR 

184/2009), fissato ad € 17,80 (diciassette/80) per ogni giornata di ricovero 

degli ospiti inseriti nel nucleo specialistico.   

 



 5  

Rimangono invariati l’importo, pari ad € 43,60 (quarantatre/60) della quota 

sociale e della quota sanitaria, le modalità e i termini per la corresponsione 

delle stesse, stabiliti nel vigente accordo contrattuale tra le parti, relativo 

all’erogazione  di prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone 

non autosufficienti con patologie cronico – degenerative. 

Analogamente a quanto stabilito per la quota sanitaria, la corresponsione del 

contributo suddetto verrà sospesa per ogni giornata di ricovero in struttura 

sanitaria dell’ospite, che verrà comunicata dalla Struttura. 

Art. 4 - ACCESSO AL NUCLEO SPECIALISTICO  

La Unità Multidisciplinare di Valutazione - area Geriatrica (UMV geriatrica) 

della AUSL procederà alla valutazione tecnica, secondo i criteri definiti 

nella sperimentazione, degli ospiti affetti da demenza associata a disturbi del 

comportamento, da inserire nel nucleo specialistico e predisporrà, in accordo 

con la Struttura, il relativo programma assistenziale.   

Il programma assistenziale sarà sviluppato e reso operativo dalla Residenza  

Protetta con la predisposizione del Piano Assistenziale Individualizzato 

(PAI) utilizzando lo specifico software gestionale (Atl@nte). 

Tenuto conto che le prestazioni erogate nel nucleo specialistico attengono 

alla fase in cui “il disturbo mnesico è associato a disturbi del comportamento 

e/o dell’affettività”,  la permanenza all’interno del nucleo è connotata dalla 

temporaneità, sulla base del programma assistenziale redatto e del  

monitoraggio  dei risultati raggiunti, anche al fine di consentire un adeguato 

turn over ed ampliare quanto più possibile l’accesso a questa tipologia di 

offerta assistenziale.     

Art. 5 – MONITORAGGIO DELLA SPERIMENTAZIONE 



 6  

La sperimentazione del nucleo continuerà ad essere sottoposta a 

monitoraggio e verifiche periodiche, con cadenza semestrale, condotte dalla 

UVM distrettuale congiuntamente al personale  incaricato dalla Struttura 

 Art. 6 - DEBITI INFORMATIVI  

La RP si impegna alla corretta gestione del flusso informativo FAR relativo 

all’erogazione di prestazioni R2D nel nucleo specialistico, tramite l’utilizzo 

del sistema Atl@nte. 

Art. 7 - LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

La liquidazione del contributo di cui all’art. 3 avverrà con cadenza mensile e 

seguirà le procedure amministrativo-contabili di cui al Piano attuativo delle 

Certificabilità (PAC) – DDG n. 1246/2017.  

La R.P. Fontenuovo provvederà ad inoltrare apposita fattura, relativa al 

contributo pro capite pro die, per le prestazioni erogate nel nucleo 

specialistico agli ospiti inseriti dalla UMV distrettuale. La fattura, conterrà il  

numero di ordine acquisito dalla AUSL 1 e seguirà all’invio, entro il giorno 

cinque del mese successivo a quello di riferimento, del prospetto 

riepilogativo o MAP del periodo di riferimento, accompagnato da una 

distinta in cui siano riportati, per ogni ospite inserito, i giorni di effettiva 

presenza nella R.P. – nucleo specialistico R2D nello stesso periodo. 

Ferma restando la congruità dell'inserimento in relazione alla presenza dei 

criteri di ammissione valutati  dalla UMV, per il periodo dal 1° gennaio 

2018 alla data di stipula del presente accordo, per definire il totale delle 

presenze registrate, ai fini del conguaglio del contributo, la UMV procederà 

alla verifica delle movimentazioni (ingressi/dimissioni) intervenute sul 

numero di posti (10) dedicati al nucleo specialistico.  

 

 



 7  

Dalla data di sottoscrizione dell’Accordo si stabilisce che i trattamenti, che 

sono oggetto di specifica valutazione multidimensionale, debbano avere una 

durata definita, fissata in base alle condizioni dell’assistito, e di norma non 

superiori a 60 gg, prorogabili in base alla valutazione della UVM, 

eventualmente anche in accordo con Centro Disturbi Cognitivi Demenze di 

riferimento.  

I pagamenti interverranno a 60 gg. dalla data di protocollazione delle fatture 

da parte dei competenti uffici dell’Azienda . 

Il D.U.R.C. sarà acquisito ad ogni  liquidazione del contributo dovuto per il  

periodo di riferimento. 

Anche tutti i pagamenti a favore della R.P. per le prestazioni relative alla 

sperimentazione di cui al presente Accordo, verranno effettuati mediante 

versamento sul conto corrente dedicato, comunicato con autocertificazione 

del Legale Rappresentate della Residenza, già agli atti d’ufficio del Distretto 

del Perugino, e su cui possono operare i soggetti  individuati nella stessa 

autocertificazione, fermo restando l’obbligo per il Legale Rappresentante 

della Residenza di comunicare alla AUSL 1 - Distretto del Perugino ogni 

modifica relativa ai dati dell’autocertificazione presentata. 

Art. 8 – DURATA ACCORDO 

Il presente accordo è valido per il periodo dal 1/1/2018 e fino alla scadenza 

dell’accreditamento della R.P., fissata a tre anni dalla data del 

provvedimento di rilascio (24/2/2017) e dell’accordo contrattuale con 

l’AUSL 1 per l’erogazione di prestazioni di assistenza residenziale ad 

anziani e persone non autosufficienti con patologie cronico – degenerative,  

salvo che nel frattempo intervenga una diversa regolamentazione regionale  

 

 



 8  

della materia.  

Art. 9 – DISPOSIZIONI FINALI 

Le parti concordano che, per tutti gli aspetti non specificatamente 

disciplinati in questa sede, si rinvia all’accordo contrattuale per l’erogazione 

di prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e persone non 

autosufficienti con patologie cronico-degenerative.  

Ai fini della registrazione fiscale, la R.P. dichiara di essere soggetta 

all’imposta sul valore aggiunto ed esonerata totalmente dagli adempimenti 

in quanto opera ai sensi dell’art. 10 e dell’art. 36 bis del D.P.R. 633/72. 

La  R.P. riconosce a suo carico tutti gli oneri e le spese per la 

predisposizione del presente atto e la sua registrazione in caso d’uso, 

compresi quelli derivanti dall’eventuale erronea dichiarazione di cui al 

comma che precede.  

La R.P. dichiara di essere una Onlus; i relativi atti sono, pertanto, esenti 

dall’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 642 del 26.10.1972, del D. Lgs. 

460/1997, dell’art. 82 comma 5 D. Lgs. n.117/2017. 

Il presente Accordo redatto in n. 2 originali, consta di n. 9 (nove) facciate, di 

cui n. 5 (cinque) sono le righe scritte nell’ultima facciata, escluse le 

sottoscrizioni.   

Perugia, 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per la AUSL Umbria 1 – Il Direttore del Distretto del Perugino 

_____________________________________________________________   

Per la Residenza Protetta –Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

_____________________________________________________________ 

 

 



 9  

La R.P. espressamente dichiara di aver preso piena conoscenza e di accettare 

tutte le clausole del presente contratto, ai sensi dell’art. 1341 c.c. e di 

approvare specificamente quelle di cui agli artt. 2 –3- 4 -5 -6 -7 – 8 – 9, ai  

sensi dell’art. 1342 c.c. 

Per la Residenza Protetta - Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

____________________________________________________________ 


